Im Anschluss an die Respondeo des 1. Artikels der 40. Quaestio (Prima Secundae) stellt Thomas von Aquin fest, dass man die Hoffnung seines Erachtens von der Sehnsucht unterscheiden muss, und zwar so, dass sich die Leidenschaften des überwindenden Strebevermögens von denen des begehrenden Strebevermögens unterscheiden. Nach Thomas setzt dabei die Hoffnung das Phänomen Sehnsucht voraus, und zwar in der Art, wie auch alle Leidenschaften des überwindenden Strebevermögens die des begehrenden voraussetzen, was er im 1. Artikel der 25. Quaestio (Prima Secundae) feststellt: „Die Ordnung unter den Leidenschaften entspricht der Ordnung unter den Gegenständen. Nun ist aber Gegenstand des überwindenden Strebevermögens das Steilgut, welches augenscheinlich das höchste unter den übrigen Gütern ist. Mithin scheinen die Leidenschaften des überwindenden Strebevermögens über denen des zu verlangenden zu stehen.“³²³

Zusammenfassend kann für das ethische Denken des Thomas von Aquin, auf die Hoffnung bezogen, behauptet werden, dass die Leidenschaft der Hoffnung unter den psychischen Antriebskräften, die das sittliche Handeln des Menschen ermöglichen, eine eigenständige Stellung aufweist und bewahrt und dabei eine Struktur aufzeigt, die sich nicht in die Objektwelt eines „sehnsuchtsvollen Begehrens“ auflöst. Hierbei betrachtet Thomas das Hoffen als eine seelische Gegebenheit, die sich von anderen seelischen Reaktionsweisen

³²² AD PRIMUM ergo dicendum quod objectio illa procedit de amore qui est passio in appetitu sensitivo existens. Nos autem loquimur nunc de amore communiter accepto, prout comprehendit sub se amorem intellectualem, rationalem, animale, naturalem: sic enim Dionysius loquitur de amore 4 cap. de Divinis Nominibus.

AD SECUNDUM dicendum quod ex amore, sicut jam dictum est, causantur et desiderium et tristitia et delectatio, et per consequens omnes aliae passiones. Unde omnis actio quae procedit ex quacumque passione, etiam ex amore, sicut ex prima causa. Unde non superfluum aliae passiones, quae sunt causae proximae.

AD TERTIUM dicendum quod odium etiam ex amore causatur, sicut infra dicitur. Thomas, S. th., Ia-IIae, q.28, a.6, ad 1-3 (Übers. ebenda, S. 104f.)

³²³ AD PRIMUM sic proceditur. Videtur quod passiones irascibilis sint priores passionibus concupiscibilis. Ordo enim passionum est secundum ordinem objectorum. Sed objectum irascibilis est bonum arduum, quod videtur esse supremum inter alia bona. Erga passiones irascibilis videntur praeesse passionibus concupiscibilis. Thomas, S. th., Ia-IIae, q.25, a1 (Übers. DTA, 10. Bd., S. 45)